habitatione deligimus patriæ; salutem corporum rede-
gemus in usum vitiorum; ubertatis abundan-
tiam, non ad necessitatem carnis, sed perversi-
tatem intorsimus voluptatis; ipsa serena blan-
dimenta aeris, ad amorem nobis servire coegimus
terrenæ delectationis. Jure ergo restat, ut simul
nos omnia feriat, quæ simul omnia vitiis nostris
male subacta serviebant, ut quot prius in mundo
incolumes habuimus gaudia, tot de ipso post-
modum cogamur sentire tormenta. » Annon ergo
impii fuere amentes et insensati, qui ob modi-
cam voluptatem, pecuniam, honorem, iram vin-
dictamque tantam Dei et creaturarum omnium
sibi accersiverunt? qui momentum æternitali,
gehennam celo, dæmonem Deo prætulerunt.

Descrip-
tio exer-
citus
quem
Deus in
impios
immittet
in die
judicii.

Producit igitur hic Sapiens exercitum instruc-
tum multiplici acie creaturarum omnium, quem
Deus in impios immittet sub diem judicii, idque
partim paulo ante judicium, partim in ipso judi-
cio, vel paulo post judicium: *ante judicium* enim
omnes creaturæ affligent, quasi Antichristi asse-
clas et præcursores, ut patet *Apocal.* toto cap.
viii, et xvi, et cap. ix, vers. 4, ubi describuntur
plagæ mundi novissimæ, eæque gravissimæ, et
ex omnibus elementis manantes; *in judicio* vero,
scilicet mox ubi illud peractum fuerit (de hoc
enim tempore hic agi patet ex vers. 4, et ex proxi-
me præcedent. vers. 16 et 17: non enim impii
visuri sunt gloriam justorum, illisque eam invi-
suri, nisi in die judicii), Deus in impios per omnes
creaturas horrende detonabit. Data ergo a Chri-
sto damnationis sententia in reprobos, illico, ut
ex hoc loco colligitur, omnia elementa et cæli in
eorum vindictam assurgent, quasi lictores et ad-
ministris Christi Domini et creatoris sui, nimirum
cæli, ignis et aer, vibrando in eos ignem, ful-
gura, ventos et grandines; mare, effervescendo
et exundando, ut eos cum terra obruat; terra,
sub pedibus eorum se aperiendo, et hiando in
infernum. Porro exercitum hunc creaturarum de-
pugnantium contra impios, Sapiens dividit in
quatuor turmas, sive acies. *Prima* est cælorum
et angelorum, qui fulmina torquebunt in repro-
bos. *Secunda* est aeris, qui grandines instar lapi-
dum vibrabit in impios. *Tertia*, maris et flumi-
num, quæ aquarum diluvio mergent, obruent-
que sceleratos. *Quarta*, terræ, quæ ventos, turbi-
nes et procellas in eosdem immittent.

Quatuor
Dni
acies.

Rationem a priori dat S. Anselmus, lib. *De Si-
militud.* cap. ci: « Etenim si servus, inquit, ali-
cujus a domino suo secederet, et inimico domini
sui adhereret, non solum ipsum dominum exacer-
baret, sed et totam ejus familiam justissime
irritaret. Cum igitur Dominum creatorem cunc-
torum offenderimus, adversus nos omnem crea-
turam, quantum spectat ad meritum nostrum, in
iram commovimus. Potest ergo justa considera-
tione nobis terra dicere: Non debeo vos susti-
nere, sed potius absorbere, quoniam a creatore
meo non tenuistis peccando recedere, et inimico